5 *Et fuit civitas obsessa*

I Hijo de veinte y un años ¹ era Sedecías quando comenzó á reynar; y reynó once años en Jerusalém, y su madre se llamaba Amital, hija de Jeremías de Lobna.

2 E hizo lo malo en los ojos del Señor, conforme á todo lo que habia hecho Joakim.

3 Porque la saña del Señor estaba sobre Jerusalém, y sobre Judá, hasta arrojarlos de su presencia; y se rebeló Sedecías contra el Rey de Babylonia.

4 Y aconteció en el año nono de su reynado, el mes décimo, á los diez del mes: Vino Nabuchôdonosór, Rey de Babylonia, él mismo, y todo su ejército contra Jerusalém, y la cercáron, y levantáron baterías ² al rededor contra ella.

5 Y estuvo la ciudad si-

I Es un idiotismo Hebréo: tenía veinte y un años. A este modo decimos tambien en latin: *Viginti unum annos natus erat Sedecias*. Todo lo que se refiere en este Capitulo hasta el v. 28. se lee casi con las mismas palabras en el

Libro iv. de los Reyes, desde el v. 18. del *Cap. xxiv.* hasta el v. 22. del *Cap. xxv.* JEREMIAS XXXIX. y el II. de los *Paralip. út.* adonde remitimos al Lector.

2 MS. 6. *Carcauas.*

a IV. *Regum* XXIV. 18. II. *Paralip.* XXXVI. II. **b** IV. *Regum* XXV. I. *Supra* XXXIX. I.

usque ad undecimum annum regis Sedeciae.

6 Mense autem quarto, nona mensis obtinuit fames civitatem: et non erant alimenta populo terrae.

7 Et dirupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte per viam portae, quae est inter duos muros, et ducit ad hortum regis (Chaldæis obsidentibus urbem in gyro) et abierunt per viam, quae ducit in eremum.

8 Persecutus est autem Chaldæorum exercitus regem: et apprehenderunt Sedeciam in deserto, quod est juxta Jericho: et omnis comitatus ejus diffugit ab eo.

9 Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha, quae est in terra Emath: et locutus est ad eum judicia.

10 Et jugulavit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis ejus: sed et omnes principes Juda occidit in Reblatha.

11 Et oculos Sedeciae eruit, et vinxit eum compedibus, et adduxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus.

12 In mense autem quinto, decima mensis, ipse est

tiada hasta el año undécimo del Rey Sedecías.

6 Mas el mes quarto, á nueve del mes se apoderó el hambre de la ciudad; y no habia víveres para el pueblo de la tierra.

7 Y se abrió brecha en la ciudad, y todos sus hombres de guerra huyéron, y saliéron de la ciudad de noche por el camino de la puerta, que está entre los dos muros, y va á la huerta del Rey (cercando los Chaldæos la ciudad al rededor) y se fuéron por el camino, que va al yermo.